CÂMARA MUNICIPAL DE CABO VERDE
CNPJ : 00.138.668/0001-08

Home Page: www.camaracaboverde.mg.gov.br/
E.Mail: contato@camaracaboverde.mg.gov.br

Endereço: Praça São Francisco de Assis Nº 02 – Caixa Postal 03, Centro, CEP 37880-000-Cabo Verde/MG.

REQUERIMENTO

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Cabo Verde:

O Vereador que este subscreve requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 323, do Regimento Interno, que seja

oficiado ao Executivo o que segue:

a) Que seja providenciada manutenção na rua de terra que liga a rua Marta Dias Siqueira, bairro Nova
Cabo Verde, ao morro que dá acesso ao centro de eventos, tendo em vista buracos no local e
calçamento saindo na ligação com a Rua Marta Dias Siqueira;

b) Que seja questionado a Secretaria de Assistência Social quais os critérios para receberem crianças
no projeto Casa da Criança Feliz e qual a fundamentação jurídica para negar algumas crianças,
tendo em vista que este Vereador recebeu informação que, dependendo da renda da família,
algumas crianças não são recebidas na casa da criança;

c) Que seja pintada faixa amarela, em frente a auto elétrica do Camisola, do outro lado da rua, onde a
Prefeitura colocou placas de proibido estacionar, tendo em vista que só as placas não estão
funcionando.

Sala das Reuniões, 12 de maio de 2025.

Lucas Guilherme da Silva

Vereador 2025/ 2028

http://www.camaracaboverde.mg.gov.br/
mailto:camaramunicipal@caboverdemg.com.br